-1-

新县财政局文件
新财购〔2021〕20号

新县财政局

关于进一步加强政府采购电子化平台建设

的 通 知

县直各部门、各单位，各乡镇 （区），县公共资源交易中心，

各政府采购代理机构，政采平台：

为优化提升我县政府采购营商环境，推进政府采购电子

化平台全流程电子化和透明化，现将有关事项通知如下。

一、加强政府采购电子化平台建设

（一）  实行电子化政府采购系统、公共资源交易系统 CA

电子证书认证登录，采取安全防火墙、病毒防护、通信控制、

上网行为控制、上网行为管理等安全措施，完善电子采购平

台安全防护和技术保障功能。（二）要求在电子化政府采购

系统对政府采购项目信息进行完整信息公告，与公共资源交

易系统互联互通后实现政府采购网发布信息后自动推送公

-2-

共资源交易中心。（三）所有政府采购项目由公共资源交易

中心在电子化政府采购系统对评审专家进行随机抽取。（四）

要求公共资源交易系统具备在线获取招标文件功能、在线提

交投标文件功能，实现政府采购项目电子开标、电子评标。

进场交易的政府采购项目实行网上招标、投标、开标、评标。

（五）电子化政府采购系统与公共资源交易系统互联互通后，

政府采购实施计划电子化备案后直接进入公共资源交易系

统进行电子化交易，实现电子采购平台从计划备案到评标全

过程电子化。（六）启用公共资源电子交易系统合同在线

签订功能，实现采购人与中标人在线签订合同。

二、强化政府采购电子化平台与各平台互通共享

（一）建立公共资源交易系统与“信用河南”平台信用

信息数据共享机制，在政府采购活动中对代理机构、评审专

家、供应商进行信用记录查询。（二）加强新县政府采购网与

河南政务服务平台系统衔接，在新县政府采购网站首页显示

河南政务服务平台入口二维码和网站链接，实现在河南政 务

服务平台在线办理政府采购投诉业务和在线查询政府采

购项目信息。（三）推进公共资源交易系统数字证书 CA 互认

建设，逐步实现信安 CA、华测 CA、北京 CA、深圳 CA 等数字

证书、签章在公共资源交易平台互认。（四）推进公共资源交

易系统“标证通”移动数字证书上线运行，实行移动 CA数字

证书免费办理，进一步提升交易主体办事便捷度，减轻企

-3-

业经济负担。

三、推进政府采购电子化平台全流程电子化

（一）推进公共资源交易系统“远程异地”评标功能上

线，解决异地专家评标不便、专家资源不均衡等问题，满足

招标主体评标需求，有效遏制和防止围标、串标，提高评标

质量和效率，推进公共资源交易电子化、透明化和市场一体

化。（二）推动电子化政府采购系统与公共资源交易系统互

联互通，解决政府采购实施计划“双头”备案问题，实现政

府采购项目信息资源共享，提高政府采购执行效率和透明度。

（三）推动电子化政府采购系统与预算管理一体化系统互联

互通，落实政府采购预算管理有关要求，实现政府采购合同

资金在线支付，切实优化政府采购营商环境。

四、推进电子化智慧监管建设

（一）依托河南省电子化政府采购平台，各采购单位

要加强对政府采购的项目监督，在系统中查看本单位所有

采购项目的执行进度，预警分析中查看“中标确认、合同

签订、合同备案、履约验收公告、支付”是否逾期。（二）

依托电子化政府采购系统与公共资源交易系统互联互通功

能，推进政府采购项目交易全过程透明化监管，在河南省电

子化采购系统中实时查询交易信息。（三）依托信阳市公共

资源交易大数据中心，实现进场标段、成交标段、预算金

额、成交金额、交易类别、交易数量、资金节约率等交易

-4-

数据实时采集，信息实时分析，内容实时展示。

新县财政局

2021年 12月 8日